(r) Pro-
x Pedum lotio quando noxia. s Friciones
et ligature quando utiles,

(t) Trofuit intensos astus avertere, & inter
Ima ferire pedis salientem sanguine venam.

(v) In tremore autem cordis ac palpitatio-
ne, in cardiaca syncope, in anhelitus constri-
ctione, ac pectoris angustia, in gutturis ac
faucium tumoribus, manus vellicari debent,
ac digitii confricari, præsettum is qui infimo
proximus est, atque auro vinciri solet, vena
media in brachio incidenda ea parte qua
dolor se porrigit, eucurbitæ scapulis ac bra-
chiis affigendæ, cute etiam profundius sca-
rificata atque incisa, modo corpus sanguine
& humoribus redundat atque oppletum est;
nam (x) macilenti, exhausti, extenuati,
fomentis, vino, somno, odoribus recreari
debent ac refici, ut quibus nihil adimi possit
aut decidi.

C A P. IX.

Quod mira naturæ vi atque incredibili effica-
cia singula herbe singulis propriisq; mem-
bris ac corporis partibus auxilientur, atque
alia in alias, vires suas peculiari effectu
proferant.

Quo quisque magis erga Opificem, (y)
qui singulari quadam ratione in usum
atque utilitatem hominum omnia produxit,
afficiatur, naturæque solertiam, quam ab
illo consequutus est, admiretur ac suscipiat,
commonstrandum duxi, quam commode &
apposite, quamque salutari effectu herbae,

qua-
t Georg. 3. v Manus quando vellicanda.
x Macilenti nihil adimendum. y Mirabi-
lis Deus in operibus suis.

932 DE OCCULT. NATVRÆ.

quarum aliæ medicamenti aliæ aliméti, quædam utriusque usum obtinent, singulis membris ascriptæ sint & assignatae, ita ut illarum vires, ad eas corporis partes deferantur, quibus natura sunt accommodatae. (z) Itaque stirpes hoc insitum habent, eaque vi sunt imbutæ, ut nativa facultate nonnullis membris subveniant atque adminiculentur, sic ut præteritis aliis, ad illa se conferant, quibus sunt destinatae, ipsaq; membra avide nō solū nutrimentum, sed medicamentum etiam sibi salutare & proprium allicant, eoque fruantur. Sic aliæ lateri, septo transverso, pectori, vocali arteriæ, si quando aliquo illa affectu oppressa sit, adhibentur: Aliæ spleni, jecori, renibus, intestinis, utero, vesicæ, capiti, cerebro, oculis, naribus, auribus applicantur, ac medelam conferunt. (a) Nonnullarum herbarum effectus ac vires in nervos, ossa, medullas, musculos, lacertos, chordas, membranas penetrant ac deferuntur, eximia quædam vi, eaque cuique membro peculiari ac propria, qua juvandis firmandisque aut expurgandis ab exeramento iis partibus sunt imbutæ: ita nonnullæ herbae certa membra respectant, illisque sublevandis dedicatae sunt & attributæ. (b) Siquidem affecto jecori Eupatorium, agrimonie vulgo vocata, Cichorium atque seridis species, inter quas vulgaris Scariola refertur, Sonchos, cicerbita, oxalis, hiracium, ubi calida intemperies noxam infert, mitifice auxiliantur; ubi vero frigida affectio huic visceri subest, ani-

sum
z Herba singulis membris consecrate. a Mem-
bra sibi salutaria allicant. b Epatis que
conferant.

sum, absinthium Ponticum & vulgare, cas-
suta: Felli, rhabarbarum, chelidonia, scam-
monium, quo^r flavam bilem deorsum, ac par-
tem ad intestina, partem ad vesicam propel-
lunt. (c) Spleni qui velitibus ac cursoribus
moram injicit, ubi intumescit, hemionitis,
asplenium, phyllitis, hoc est, vulgaris scolo-
pendria, polypodium seu filicula, capparis,
tamaricæ, amygdalæ amaræ, nuclei persico-
rum, in expurgandis excrementis, ac conci-
liando huic visceri robore adminiculantur.
Stomacho ac ventriculo mentha, macer, ma-
stiche, zinziber, quicquid ex his possit con-
fici. (d) Cerebro rosmarini flos, acorus
germana, Virgiliana amaracus, sampſuchus,
vulgo majorana, & betonica, Stoechadis
utraque species, nux muscata, Pæoniæ baccæ
& radix, fruticulus qui viscus dicitur. (e)
Pectori ac pulmoni hyſſopus, satureja, thym-
bra, marrubium, tufſilago, ſcabioſa vel
pſora, glycyrrhiza, hordei decoctum, uvæ
paffe. (f) Cordi crocus, cinnamomum,
margaritæ ſeu uniones, rosa rubentes, citria
mala, corallum, hyacinthus, aurum, caryo-
philli, cervini cordis os, panis recentis
etiam odor, vinum generofum & meracum,
quo cor exhilarescit ac recreatur. (g) Reni-
bus, saxifragia, empetrum, crithmon, litho-
ſperma, vulgo milium Solis, vesicaria, ſola-
ni species acino in cerasi ſpeciem rubenti
atque orbiculato, daucus, apium hortense.
(h) Vtero vero parthenium, vulgo matrica-

ria;

c Spleni que conferant. d Cerebro que con-
veniant. e Pectori amica. f Cordi que ac-
commoda. g Renibus que conveniant. h Vte-
ro que apta.

xia; quod vulvam extergat à sordibus, sapina, calamentum, pulegium, cunila, thymbra, gallitricum, vulgo Scerley. Sic (*i*) quædam in remotissimas, intimasque partes penetrant, atque ad nervos deferuntur: ut hermodactylus, verbascus qdoratus, vulgo herba paralytica, erythrodanum seu rubea quæ ossa pecudum sandicino rubentique colore imbuit, si quando herbam virentem depastæ sunt, intacta etiam radice quæ rutila existit: quod etiam in elixis decoctisque ejus pecoris carnibus perspici potest, & in ovis quæ rubicundo colore radicis hujus decocto vocantur, ut glasto, vulgo *VVeel*, caruleo: cartamo, croco & ochra luteo. Sic quod (*k*) succinum marinum vocant, aut sperma coeti, vulgo *V Valscot*, ossa fracta, rimosæ, fissa, hiantia, ferruminat seu consolidat, cui medicamento eam vim inesse experior, ut solidas etiam pyxides, quibus assecuratur, penetret ac rosido quodam madore aut sudorificis guttis irriget. Sic pissaphaltum fastigium, quod Arabes (*l*) mumiam vocant, ad casus, plagas, ruinas, ad loca rupta, contusa, confracta, divulsa præclare adhibetur: siquidem resinata illa cum carnibus ossibusque humanis concretio, ob flæctes, myrræ, aloës, croci, aliorumque aromatum mixtram, qua obrui ac condiri heroum cadavera solent, quod in Christi corpore factitatum legimus: solidandi adstringendique vim consequitur. Sic ediverso quædam diaphoretica, hoc est, discussoria vi humorem resolvunt, ac sudorem provocant. Nonnulla

(*m*) ge-
i Nervis que auxilientur. k Succinum mar-
tinum. l Mumia fracturis apta.

(m) genuina insitaque facultate urinam moluntur, ac calculos atterunt, ut petroselinum seu apium domesticum vel hortense, ducus, seseli, ammi, lapis Judaicus, sanguis hirci, ligusticum, compluraque alia. Quædam oculis visum accidunt, ut euphragia, fœniculus, chelidonium, ruta. (n) Alia presentanea vi venenis obsistunt, ut zedoarium, lesserpitium, scordium, allium, theriaca, mithridaticum: tum alia quædam Galeno (o) miris encomiis decantata. Quædam vi specifica seu occulta proprietate, non elementari qualitate succum sibi familiarem expurgant. Sic (p) radix Pontica, vulgo zhababarum, & scammonium flavam luteamque bilem educit. (q) Sena, polypodium, epithymus, helleborum atram & succum melancholicum. (r) Cnidos, vulgo cartamus, agaricus, mercurialis, esula & septem Tythimali species pituitam & aquosos humores. (s) Fumaria, cassia, cylindracia, vulgo fistularis viola, pruna Damascena, buglossus sanguinem à fœculenta eluvie expurgant: Omnia autem medicamenta, quæ purgandi vi pollent, similitudine totius substantiarum, ut Galenus (t) testatur, atque occulta proprietate formaque specifica, hæc ipsa perficiunt. (v) Non enim virtus elementaris, quæ consistit in calidi, frigidi, siccis

m Que urinam moliantur. n Que venena depellant. o Ad Tisonem. p Que bilem expurgent. q Melancholia accommoda. r Que pituitam exturbent. s Sanguinem defecantia. t Simplicium lib. 3. v Alius qualitas in herbis efficiens, aliis substantia.

336 DE OCCULT. NATVRÆ
icci & humidi temperamento efficit , quod.
medicamentum vomitum excitat , ac vel
hunc vel illum humorem educit : sed simi-
litudo totius substantiaz quæ caloris impulsu
ac cœlesti vi incitata humorem sibi familia-
rem & affinem ad excretionem impellit . Sic
Galenus attractionem (x) substantiaz simi-
litudine fieri afferit , qua indicat similitudi-
nem quandam ac cognationem inesse utri-
que substantiis , & ejus quod purgat , & quod
purgatur : porto cum quod purgatur , pi-
tuita sit ; id quod expurgat , pituitosum sit
necessse est : quo indicat inter humorem ac
medicamentum similitudinem esse ac con-
venientiam , naturæque consensum , qui
qualitatibus primis non ascribatur , sed sub-
stantiaz . Alia itaque ratione herbarum vires
explorandæ sunt , quæ qualitatis vi , hoc est ,
caliditatis , frigiditatis aut humiditatis ac
siccitatis ratione aliquid efficiunt , & que
totius substantiaz proprietate , effectuque co-
lesti , seu influxu siderum suam vim in cor-
pus exserunt . (y) Illæ enim quæ corporis
qualitatem immutant , ratione ac judicio
explorandæ : illæ vero quæ quantitatem at-
que exuberantiam humorum expurgant . ex-
perientia atque usui quotidiano eruendæ .
Ita in prioribus judicium & delectus , in
posterioribus experimentum exigitur : quo-
rum alterum , ut Hippocrates ait , difficile,
alterum fallax & periculosum . Sic purga-
tia medicamenta & quæ humores è corpo-
ribus exturbant , aut denique venenata , quo
corpori pernitiosa sunt & infesta , quibus

& Simile simili gaudet . y Ratio & expe-
riencia exiguntur in artibus .

nonnullæ gentes, ut alia ferro, in corpora illorum, quos extintos cupiunt, grassantur, usu & experientia exploranda sunt, non enim caliditatis ratione id efficiunt; aliqui piper, cardamomum tale quiddam præstatent; sed insita vi ac genuina proprietate. Cui sententia Hippocrates (*a*) assentiri videtur, cum inquit, *Pharmacum cum in corpus ingressum est, primum id quod omnium sibi maxime secundum naturam familiare, cognatum, simile, affine est, attrahit atque educit, deinde reliquos etiam humores agitat, eosque ad excretionem impellit.* (*a*) Ut enim stirpes quæ sibi maxime naturali propinquitate conjuncta sunt alliciunt, eoque succo fruuntur, atque in alimentum transmutant: ita quoque medicamenta quæ expurgandis humoribus sunt destinata ad similia deferuntur, eaque vel per infernas vel supernas partes exturbant. Quocirca nemo ut anile ac ridiculum respuat, quod asserimus, suo cuique membro peculiares herbas esse consecratas atque addictas, cum (*b*) Cantharides quibus est natura exulceratrix, si foris cuti admoveantur, nullas partes internas, Galeno teste (*c*), præter vesicam exulcerent, adeo ut per stomachum & ventriculum inoffense ac citra læsionem defenantur, per hepatis meatus ad vesicam penetrant, nec ulli parti, præterquam vesicæ exulcerante vi infesti sint. Sic succus papaveris nigri, cicuta cordi ac cerebro: Lopus. marinus pulmoni perniciem adfert: quam

a Lib. de natur. human. a Simile à terræ semine. b Cantharides exulcerant. c Ad Pisonem.

quam (d) omnia venena, nisi vomitu excurrentur, aut antidotis, retundi atque hebetere contingat, sensim ad cor penetrant etiam foris admota, quod rabidi canis mortus & saliva, quæ vulneri inhaesit, communis: nam penetrabili vi, erosa primum cute, ad præcipuas partes vires devehitur, ac rabiem concitat. In similes causas referri debet, quod magnes ferrum, gagates & succinum festucas & quisquilias, aliaque venti ludibria allicit. (e) Siderum quoque influxus in res sublunares infernisque vim suam efficaciter exserit. Sic Mars flavam bilem concitat, Saturnus melancholiam exasperat, Luna pituitæ incremento est, Sol & Jupiter sanguini dominantur. (f) Planetaryrum quoque vis metallis, lapidibus, gemmis, herbis ac stirpibus omnibusque subterraneis incumbit, auro, argento, æri, ferro, plumbo, stanno, & quicquid è terra latebris, vel in usum & commoditatem, vel in luxum & delicias erui solet; quotum quoque vires & incrementeata à peculiari astro consequitur.

C A P. X.

Sexum inesse stirpibus, atque alias aliis affici.

(g) **V**T homines non eodem sunt erga omnes affectu atque animi propensione, tametsi id naturæ ordo ac communis ^{vitz} d *Venena etiam foris admota cor petunt.* e *Siderum vis humoribus incumbit.* f *Siderum vis metallis incremento est.* g *Amicitia & inimicitia rerum.*

vitæ conditio exigat, sympathia quadam, hoc est, mutuo consensu erga plerosque afficiuntur, illosque habent devinctiores: ab aliis vero latenti tacitaque atque arcana discordia dissident, ac divelluntur, nec sustinent in ullam vel amicitiæ, vel familiaritatis partem adscisci: Sic stirpes & inanima quædam, insita occultaque naturæ inclinatione nonnulla fovent & amplexantur, alia hostili odio aversantur ac refugiunt. Ut enim ex innomeris pauca referam. (h) Argentum vivum auro ita afficitur, seseque illi sic circumvolvit, ut nullus ejus metalli color appareat, adeo, ut nisi igne atque aqua forti eximi exterique non possit, ac pristiniori restitui. (i) Magnes ferrum rapide ad se allicit, nisi oleo oblitus sit, nam tunc oblxorem respuit, nec ejus vis in ferrum penetrat. (k) Succinum, gagates, adamas attrahendis paleis ac festucis delectantur, omniaque præter ocyrum, vulgo basiliscum, ad se rapiunt. In animantibus. (l) Delphinius piscis incredibili erga homines, atque præcipue impuberes, est affectu, illisque colludere gestit, ac mitis blandimentis gratificati. (m) Lacerta, vulgo Elisse, viridanti ac procero tergo, conspecto homine, mite gesticulosa est, caudæque agilitate, ac crebro motu, ut canis animal domesticum, pueriliter blanditur, atque à latitante in herba serpente tuetur. (n) Elephantis hominis

Argentum vivum auro afficitur. i Magnetis natura. k Succini natura. l Delphini in hominem amor. m Lacerte erga hominem studium. n Elephantis in hominem obsequium.

nis consuetudine unice frui exoptat , illique
in omnibus (modo blandius compelletur,
nec actius instes) obsequitur, atque ad quid-
vis paratus est , aliâs calcitrans & retrogra-
dus. Ediverso Iupus cum homini , tum o-
mnibus animantibus inhiat. (o) Crocodi-
lus, de quo proverbium, Crocodili lacrymæ,
homini insidias struit , ac devoratum decer-
ptumque deplorat. Hixna quæ insidiosa cal-
litate atque astutia vocem hominis imita-
tur, cumque dilacerat. Cerastes corniculis
armata bellua tribui Dan adscripta (p) , dra-
co, hydra, dipsas, cuius morsus , sibi atque
inxplebili bibendi aviditate , hominem ex-
cruciat. Coluber, aspis , vipera , scorpius ;
multæ alij nocentes bestiæ homini potissi-
me insidianter , atque venenatos morsus ac
lethiferos aculeos infigunt. (q) Vtitur au-
tem plerumque Deus horum ministerio ad
castiganda hominum scelera , cum illius
verbo ac voluntati minus obsequuntur. Cu-
jus rei multa exstant documenta in Biblio-
rum historiis (r) . Cæterum (s) herbis quo-
que consensum inesse ac naturæ cognatio-
nem , denique dissidium ac discordiam plu-
rimæ demonstrant. Siquidem (t) cucume-
res aquam appetunt , eaque affluentius irri-
gari postulant, adeo ut si paulo remotius ab
hac absistant , eo repant atque enitantur.
Econtra oleum respuunt atque aversantur,
eoque perfusi gracilescunt atque emoriun-
tut.

o Crocodili lachrymæ, proverbium, p Genes.
45. q Deus noxiis bestiis homines vexat.
r Num. 21. Deuter. 8. Ezech. 5. s Herbis
cognatio & affinitas. t Cucumerum natura.

tur. (v) Vitis vero in oleæ confinio consti-
tui gaudet, atque ejus insitionem admittit,
illique maritati exoptat. (x) Quercus vero
& olea inter se adversissimæ, tanto & tam
pertinaci odio dissident, ut si altera alterius
ramos attingat, incurvescant ac retorti resi-
lliant, alioque se inclinent. Sic (y) vitis à
lauri vicinitate abhorret, quoniam hæc um-
brosa sit, suaque caliditate illius incremen-
to officiat; (z) pari est affectu erga Brassi-
cam, quæ Caulis nomine vulgo innotescit,
quod succum terræ depopulatur, quo desti-
tuta vitis arescit, utraque enim stirps huma-
nis est prævida. Ita stirpes aliæ aliarum af-
finitate & cognatione delectantur, mutu-
que ramorum aut coliculorum amplexu re-
creantur: aliæ aversæ se subducunt, nec ulla
ratione uniri sustinent: Sic resinata quæ-
dam & quæ pingui substantia constant, inter
se consentiunt; hinc (a) pix oleo eluitur,
etiamsi vestes sericæ, holosericæ seu villosæ,
quæ sueta vulgo vocantur, denique coccid-
ar, ostrinx, vermiculatæ; quæque purpura
ac mutice tinctæ sunt, ex ea nævos ac macu-
las contraxerint. (b) Omnia enim hujusmc-
di inquinamenta ac fordes butyrum ac cœ-
leum tam nitide eximunt atque emaculant,
ut ne vestigium quidem ullius lituræ appa-
reat. Sic (c) Smegma & qui Sapo vulgo vo-
catur, quo lintera confricata lotione nite-
scunt, ex oleo, pingui fuligine, butyro ran-
cido,

v Vitis oleæ amica. x Quercus oleæ adver-
satur. y Laurus viti inimica. z Brassica
niti inimica. a Pix oleo eluitur. b Butyrum
& oleum fordes eximunt. c Sapo unde con-
ficiatur.

cido, cineribus piceæ arboris conficiuntur.
 Atqui ut inter tot stirpium genera tantus
 est consensus & conspiratio, ut invicem se
 amplexari ac tetigisse gestiant: (d) ita inter
 ejusdem speciei herbas, sexus discrimen de-
 prehenditur. Est enim inter has conjunctio,
 & quasi quædam conjugii societas & com-
 municatio, sic ut plantæ in alterius cui affi-
 ciuntur, confinio constitutæ speciosius ado-
 lescant, ac sint cum fructu tum frondium
 pompa spectatores: languescant vero &
 contrahantur ac nonnunquam intercidant,
 cum ab iis divulsæ sunt ac dissociatæ. Atque
 hinc emersit, quod herbe quædam, alia ma-
 ris, alia fœminæ nomine designentur: (e)
 fœminæ quidem quæ minus habent virium
 ac roboris, frigidaque atque infœcunda hu-
 miditate imbutæ sunt; quo sit ut suo tem-
 pore florescant quidem, sed propter caloris
 inopiam aut debilitatem fructu, baccis aci-
 nis, semine destitutæ sunt; ita (f) quæ post
 osculorum defluvium nihil tale exhibent,
 sed exile quoddam atque inane fructus rudi-
 mentum, quod ob caloris penuriam, ac na-
 turæ impotentiam non perficitur, in fœmi-
 neum sexum referuntur: Maris vero nomi-
 ne inscribuntur, quæ magis spectabiles sunt
 ac speciosæ, pompaque atque apparatu fo-
 liorum ac frondium luxuriant, tum specta-
 tissime adolescent, ipsaque maturitate fru-
 ctum ac semen proferunt, quo propagari
 possint, ac reviviscere, quod ipsum alteri
 sexui denegatum est, nisi forte (g) maris

vi.
 d Sexus in stirpibus. e Quæ herba fœmina,
 quæ mas. f Frugiperda stirpes. g In herbis
 affectus venerans.

vicinitate blandoque amplexu fœcunditatem adsciscat, illique maritata in semen & fructum protuberet atque intumescat, quod in palma perfici Plinius (*h*) testatur. Siquidem (*i*) fœmina afflatu halituque proximante à masculo concipit, ac fertilis fœcundaque efficitur: nutante ac prona blandioribus comis, in marem fœmina, qua sterilescit mascula arbore excisa: itaque non sine maribus gignere fœminas Arabes confirmant, concepto flore ac lanugine, aut aliquando pulvere insperso fœminis. (*k*) Simile enim quiddam hujusmodi stirpibus evenit, quod gallinæ, quæ ova quidem absque galli opera edunt, sed quæ animari formarique in pullos nequeat, quantumvis gallinæ incubitu foveantur atque incalescant. Nec dispar est ratio in mulieribus (*l*), in quarum uteri conceptaculis ex sanguine ac seminalis excrementi confluvio massas quasdam conglobari ac concipi contingit citra viri ministerium aut adminiculum, sed quoniam virile adjumentum desideratur, ac causa efficiens quæ formam ac vitam ministrat, spirabilemque vim confert, abest, tota illa concretio ac congeries informis est atque inanimata. Quocirca herbæ vegetantevi præditæ non minus, quam animantes, quæ lubrico udoque semine se propagant, generandi vim ac vitalem spiritum aliæ in alias transfundunt, mutuoque complexu ac concubitu fruuntur, atque id ipsum tacito

A a

quo-

h Lib. 3. cap. 4. i Palma nativa vis.
k Simile à gallinæ & fœminis quibus maest.
l Fœminæ informes massas edunt.

quodam naturæ consensu , ac latenti oculaque inspiratione quam ab aëris solisque calore consequuntur , ac genitali mundi spiritu , quo stirpes virescunt , foventur , germinant animantur , fiorent ac semina fructusque concipiunt & proferunt , quæ vis (m) toti mundo , omnibusque ejus partibus infusa est , qua cuncta continuata perennique serie subsistunt . Scite itaque Theophrastus (n) , tum alii rei herbariae indagatores in matrem ac fœminam stirpes discriminant , ratione qua semine fructuque fœcundæ sunt aut effæctæ & steriles . Sic (o) Peonia maris nomine insignita dehiscentibus semini corniculatis folliculis ac siliquis , hic baccis atro colore perpolitis , illic rubentibus ac coccineis spectabilis est , atque oculos reficit non sine præsentanea expugnandæ epilepsiaæ efficacia : quo blandimento fœmina destituta est . Mandragora quoque fœmina vel sterilis est , vel fructu exili . Mascula vero amabile blandumque atque odoratum pomum profert , gallinacei ovi vitello affabile , cuius aviditate atque illecebria (p) Rachel passa est Liam Jacobi Patriarchæ concubitu potiti , quo ut Ecclesiastici quidam scriptores (q) opinantur (r) fœcunda effici posset & conceptu impleri . Cui rei nulla mihi naturalis ratio subesse videtur , nec verisimile est Mandragoram sterilitatem expugnare cum insigniter refrigeret , nisi forte calido atque æstuanti , torridoque ut-

^{ro.}
m Spiritus mundi omnia fœcunda præstat.
n Lib. 3. cap. 9. o Peonia semen speciatissimum.
p Genes. 30. q Augustinus in Geneis.
r Mandragora an conceptum perficiat.

ro, quem conceptui inidoneum, ut etiam impense humidum, testatur Hippocrates, prodesse statuas, illumque ad temperiem reducere, vel etiam quod somnifica vi ac soporata, retinendi seminis vim vulvæ conferat. Hujusmodi etiam sexus discriminem in lauro, palma, corno, olea, viola lutea, queru, multisque aliis observari potest, quarum quæ maris nomine designantur, floribus, fructu, semine fœcundæ sunt: quæ vero fœminæ sterilescunt, atque effœtæ conspiciuntur. Inter sylvestres quoque & urbanas seu hortenses cura atque industria hominum exultas nusquam non tale discriminem spectatur, sic tamen ut sylvestres & quæ sponte emergunt, cultu edomitæ in urbanas ac domesticas transeant. (s) Ut enim rusticus quamlibet impolitus & rudis, si in aulam transferatur, cultisque vestibus adornetur, ac victui delicato assuescat, diutino usu & consuetudine in aulicum, virumque generosum transit, licet aliquando nonnulla rusticani incultique hominiis vestigia se proferant, ita quoque herbæ agrestem conditionem, naturamqne sylvestrem exuunt, culturæ beneficio atque hominum industria. Econtra urbanæ atque hortenses stirpes silvescunt ac degenerant, nisi diligens cura iis adhibeat, (t) non secus, quam generosi aliquot proceres, qui inter rusticanos homines versantur, frequenti inurbanorum commercio, ab avita nobilitate, à moribus ingenuis, à liberali educatione, ab heroica majestate, à vita comitate desciscunt, atque

A a 2

ab

^s Simile à rusticis. ^t Simile ab aulico qui in rusticum degenerat.

546 DE OCCULT. NATVRÆ
ab humano civilique cultu ad feram atque
agrestem vivendi conditionem devolvuntur.
Et quemadmodum (v) hortenses herbe ac
frutices spectatores sunt industria cultuque
hominum, atque magis nitescunt, quam
sylvestres: ab ipsis tamen emergerunt ac pro-
pagatae sunt, ita ut in eisdem rursus defi-
cient nisi excolantur. (x) Ex his conjectu-
ram facito studiose lector, quid cum in re-
bus omnibus, tum in homine potissimum
momenti adferat, cultus atque educatio,
quid corporis ac tuendæ valetudinis cura, ut
utriusque partis salus & incolumitas subsi-
stat ac conservetur, qua profecto nihil ho-
mini obtingere potest optabilius.

C A P. XI.

*Muræne quas Belga Pricken vocant, in fuma-
rio exsiccatae tæde atque ardoris facun-
cem usumque præbent si accendantur.*

Muræne, Lampetris (z) quæ à sugen-
idis lambendisque petris hoc nomine
appellantur, (a) forma figuraque corporis
sunt affines, licet magnitudine impares, pi-
sculi lubrici, longo teretique corpore, minu-
tis illis anguillis quæ Belgis *Æl* vocantur
(nam *Ralinck* procerior est) assimiles se-
ptem foraminibus læva parte distinctæ. Por-
rigitur autem iis pisciculis à capite ad cau-
dam non spina, ut reliquis, sed nervus cat-

v Herba sylvestres priores hortensibus. x Ab
herbis ad homines reducenda cultura. z Lam-
petra unde nomen foriita. a Muræne de-
scriptio.

tilagine mollior, quo flexuoso ac vivaci agilitate scil convolvunt, agitant, intorquent, in gyrum flectunt, contrahunt, dilatant, subfiliunt, gesticulantur, prorepunt, ac serpendo progrediantur. (b) Nam spiritus vitalis in extrema caudæ parte consistit, qua perimuntur potius, quam contuso capite. Belgis autem *Pricken* vocantur, quoniam acuminato rostro navium tabulatis, nassis, sagenis, hominumque corporibus mordicus adhaerescant, ut hirudines, atque omnia documento levitatem, morsu appetant, pugnant, stimulent, decerpant, dilanient: sic quod stimulus admoveant, atque aculeatos dentes infigant, *Pricken* vocantur. Pisciculus hic experimentum nobis exhibuit, non cuiusvis, ut opinor, observatum; cui etiam naturalis ratio subest, ac fidem factura est, si experiri libeat. (c) Præbet enim pisciculi hoc genus, quod inversæ cætidæ formam ac speciem exhibit, faculæ aut funalis accensi usum ac commoditatem, ubi in hypocausto aut vaporario exsiccatur, ut mos est Belgis haleca seu trissas atque haringas, salmonem, succidiam, pernas, arvos ovillos, coxendices, petasones, tomacula, farcimina fumo indurata, aut Aquiloni, rigidoque alicui vento exposita in multam æstatem asservare; itaque admotus igni pisciculus, aut fomite aliquo accensus, ut sunt stipulæ aut stramenta quædam sulphure obliterata, quorum commoditate candelas sebaceas, cereas, tædas, funalia accendimus, flammam confe stim concipit atque inardescit, eoque tan-

A a 3 quam

b. Muranis in cauda spiritus vitalis. c. Muranæ exsiccata inardescunt.

quam face accensa, discussis nocturnis tenebris ædes passim colluent in heri, ac familiæ, vernarumque ministerium. Cum autem resinata quadam pinguedine imbutus sit, atque ambiente adipe undique perfusus ac constipatus, ita ut etiam in craticula tostus, anguillæ more, citissime flammam concipiatur, ac tractantis digitos adurat, in fumantri camino exsiccatus, congestis bituminosis glebis & cespitibus, non minorem commoditatem, quam candelæ aut funalis accensi flamma exhibet. Cum enim (d) nervus, qui spinæ loco illi per tergum producitur, elychnii, hoc est, contorti funiculi vicem præbeat, cui tanquam basi erectæ flamma incumbit, illiqne somitem ministrat concreta pinguedo: ac sevi ambientis incrustatio fit ut igni aut flammæ admotus, luminosa facie cœnacula illustret, tametsi propere liquefcat, nec tam diuturnum ejus rei usum præbeat, quam candelæ ex bubulo ovilloque adipe confectæ, quæ minus dissoluunt, ac serius absumuntur. Quocirca ubi funalia, tædæ, cerei, faces, candelæ, lucernæ, aliaque luminaria desunt, in horum inopia, pisciculi hujus usu & commoditate uti licebit, præsertim si eo tempore sint exsiccati, quo adiposi efficiuntur & pinguescant, quod (e) ineunte vere ipsoque Martio ac Aprili fieri consuevit, denique appetente autumno, hoc est, duobus æquinoctiis, quibus nullus caloris aut frigoris excessus est.

CAP.

d Muræna spinæ nervus est, non os. e Muræna quo tempore pinguescant.

C A P. XII.

De ovo à gallo edito, & qua etate, atque annorum decursu id proferat, denique quid ex ea progenetur: tum de lapide Gallinaceo, & Etie gemma.

Gallus (*f*) inter cicures & mansuetas Galites præ ceteris animosus, atque ereta rubentique crista in vertice insignitus, crocitanie sonitu, plausuque alarum, leoni ferarum generosissimo atque impavido formidinem terroremque incutit: hic tanto virium robore creditur, ut non facile subiugendis gallinis defatigetur aut lassescat, quamlibet id sibi factitet. (*g*) Et cum omne animal à coitu, peractaque venere contristari soleat, atque animo contrahi, solus hic exhibilarescit, ac cantu alacritatem spiritus testatur; ubi vero decrepitus esse incepit, ac senectute confici, quod nonnullis (*h*) septimo, nono, aut ad summum decimoquarto evenit, pro virium vel robore vel imbecillitate aut etiam concumbendi assuetudine, qua nulli non animantium naturæ vis dejicitur atque enervatur, ovum profert astivis mensibus, ac Canicula fideris exortu, ex putrefacto opinor, seminis excremento, aut humorum colluvie conflatum, forma non oblonga, vel ovali, ut gallinis assoler, sed rotunda atque orbiculata, colore modo luteo, buxeo, flavescenti, versicolore, luri-

A a 4

do,

f Gallus leoni formidabilis. g Venus omne animal maestum efficit, præter gallum. h Gallus quo tempore ovum edat.

do, ex quo produci (i) basiliscum, Latine regulum nonnulli opinantur, venenatam bestiam, sesquipedali magnitudine triplici frontis apice, tanquam regio diademate insignitam, erecto, infestoque corpore, atque oculis vibrantibus, quibus obvios halitus contagione conficit. (k) Vulgus in tota Europa ea opinione est imbutum, ut ex hoc ovo basiliscum prodire statuat, si quando à rubeta seu bufone fotum sit: quod an fabulosum & commentitium, non ausim certo pronuntiare: hoc tamen experientia comprobatum habeo: gallum incubatu idipsum perficere. (l) Ita nostra memoria in civitate Zirizza, atque insulæ hujus ambitu duo annos galli ægre etiam fustibus abacti, ab ovi incubatione abigi depellique potuerunt: itaque quoniam cives eam persuasionē conceperissent, ex hujusmodi ovo basiliscum emergere, ovum conterere ac gallum strangulare visum est. (m) Quod autem gallus ovum concipiatur, suoque tempore, hoc est, undevigesimo die rupra testa excludat, inquisitione dignum. Ego ex congregata intus concretione putri, ac calore alitis circumfusa testa tale quiddam provenire imaginor, præsertim cum à concumbendi usu & consuetudine desuescit; tunc enim excrementum intus exhibitum coagulatur atque indurescit in ovum, quod ubi vel ab ipso gallo, vel alio animante fovari contingit, venenatus ex eo vermis, aut alia quædam virulenta bestia producitur, quam basilisci nomine desi-

i Basilisci descriptio. k An à galli ovo basiliscus prodeat. l Rei gestæ narratio de galli ovo. m Gallo unde concretio ovi.

gnant, quod serpentis genus Aphiicæ, aliisque pravis ac titiculosis regionibus peculiare. (n) Ut autem lumbrici & vermes humanis corporibus innascuntur, atque ex humorum putredine, caloris beneficio animantur ac vivacem agilitatem concipiunt, ut vespæ, scarabæ, erucæ, muscæ ex fimo bubulo, aliisque putridis humoribus enascuntur, curculiones in tritico, teredines in ligno, glande, nucibus, avellanis, caseo caloris atque ambientis aëris ministerio scatent: sic ex hoc ovo venenosus vermis, aut alterius generis nocens monstrosoque bestia, basilisco non absimilis erumpit, quæ contactu, afflatu, halitu, exspiratione, sibilo, obviis infesta sit atque exitiosa. Sic (o) ex spinæ humanæ putrefacta medulla anguem progenerari memorix proditum est. Naturam autem ac conditionem basilisci, qui ex venenato alimento nocendi vim concipit, clarissimi quique scriptores depingunt, eoque accuratius, quod visu, halitu, sibilo eminus infestus sit ac mortem inferat: cum alii serpentes, nisi cominus contactu ac morsu, sparsoque veneno corpus inficiant. Sic Lucanus (p) cum multa serpentum genera describat, tum basilisci naturam his verbis prosequitur:

*Ante venena nocens late sibi submovet omne
Vulnus, & in vacua basiliscus regnat arena,
Sibilaq; effundit cunctas terrentia pestes.
Quo indicat regulum visu obvios quosque
percutere, ac venenoso halitu inferre mor-
tem, antequam venenum corpori proprius*

A a 5

ad-

*n Simile à vermiculorum natura. o Anguis
ex spina hominis. p Lib. 9.*

admoveat. Quod autem vulgus existimet, ac serio sibi persuadeat, in nostris regionibus tam perniciosum nocentemque serpentem aliquando produci bufonis incubitu, ac nonnunquam in subterraneis antris, ac specubus basiliscos inferre mortem hominibus, si quando in ea loca se conferant, anile censeo; cum halitus virosi pædor, situs, graveolentia, fœditas quæ à terris horridisque locis emanant, spiritum intercipiant, atque hominem nonnunquam strangulent, quod etiam aliquando venenatas bestias, quæ in hujusmodi latibulis delitescunt, perficere, non est quod quis ambigat. Testantur scriptores quidam eruditi, in Saxonia (q) Basilisci quoddam genus sylvestre passim conspicci, capite acuminato, colore flavo, longitudo dodrantali, hoc est, trium palmarum, inusitata crassitudine, ventre maculoso, multisque candidis punctis insignito, tergo exruleo, cauda turbinata atque incurva, hiatu rectuque oris, pro corporis proportione immenio, qui serpentes, an inter Basilicos referri debeant, non ausim certum pronuntiare, neque enim impune se illis opponerent agricolæ, qui intrepide fustibus ac tridenti vel furca illos adoriuntur, nulloque percepto incommodo, aut halitus contagione conficiunt. Sunt autem aliquot serpentum genera, quæ caulas & stabula funestant, atque armentis veneno infesta sunt, nempe hydra, aspis, coluber, vipera, basilisco nocendi feritate ac malitia affines. Quodvenuto hoc carmine expressit Virgilius (r):

Sæpe

q Basilisci sylvestres in Germania. i Georg. 3.

Sepe sub emotu præsepi bus, aut mala tacis
 Vipera delituit, cœlumque exterrita fugit.
 Aut tecto assuetus coluber succedere, &
 umbra,
 Pestis acerba boum, pecori que aspergere
 virus:
 Est etiam ille malus Calabris in saltibus an-
 guis,
 Squammea sublato convolvens peccore
 terga,
 Atque notis longam maculosus grandibus
 alvum,
 Stagna colit, ripisque habitans, hic pisci-
 bus atram
 Improbis ingluviem, ranisque loquacibus
 explet.
 Tostquam exhausta palus, terraque ardo-
 re dehiscunt,
 Exsilit in siccum, ac flammantia lumina
 torquent
 Sævit ægris, asperq; siti, atq; exterritus astis
 Volvitur ad solem & linguis mical ore
 trifulcis.

Hæc & pleraque alia serpentum genera non
 deesse Germaniæ existimo, ut etiam aliquam
 Basilisci speciem, sed quæ non tam exitiali
 ac pestifero veneno imbuta sint, quam quæ
 in Aphrica torridisque regionibus nidulan-
 tur ac stabulant. Ab horum saevitia atque
 immanitate, sacratissimi olim vates multis
 locis appositissimas similitudines desumse-
 runt. Si quidem Esaias (s) ad Basilisci par-
 tum allusisse videtur, cum inquit: *Concepio*
facinore nequitiam pepererunt, ova aspidum
ruperunt & telas araneæ texuerunt: qui come-
 de-

554 D^X OCCVLT. NATVR^E
derit de ovis eorum, morietur, & quod confo-
tum est, erumpet in regulum. (t) Quo indi-
cat illos in re nihili, nulliusque momenti
anxie laborare; & quidquid moliuntur, no-
xiūm esse ac damnosum: doctrinam quoque
eorum plenam esse virulentis, ac venenato
halitu perniciem adferre auditoribus: obiter
quicquid ab iis prodit ac promanat, ut à Ba-
silisco ac venenosis bestiis, exitiale est &
perniciosum. Salomon (v) quoque vini in-
temperantiam, quæ mentem in furem
subinde rapit, ac lethaliter afficit, noxiis in-
festisque serpentibus comparat: *Non intue-
tis, inquit, vinum, quando flavescit, & cum
splenduerit in vitro color ejus: ingreditur
blande, at in postremo mordebit ut coluber, &
tanquam regulus venena diffundet.* (x) Ut
autem lupus obviis vocem adimit, aut rau-
cedinem afflat, halitus, qui ab eo promanat,
contagione: ita quoque basiliscus afflatus ac
fibili, tanquam emissio jaculo, paulo etiam
remotiores conficit. Nec solum homini, te-
liquisque animantibus insidiatur atque in-
festus est, sed etiam fruges ac sata contactu
suo foedat ac polluit. Nec est ullum ani-
mantis genus, quod adversus hunc serpen-
tem subsistat, nisi mustela (y), quam Belgz
een Vesel vocant, (z) quæ rutæ esu munita
atque armata, intrepide illum aggreditur at-
que extra cavernas ac latebras, in quibus
delitescit, protractum conterit: & nisi mu-
stela demortuo serpente confessim se subdu-
cat,

t *Esaie locus explicatus.* v Proverb. 28.
x *Simile à lupo qui vocem adimit.* y Mu-
stela Basilisco bestia capitalis, z Plin.
lib. 8. cap.

cat, pastuque (*a*) ruta rursus reficiatur, ipsa quoque ex aëris ambientis contagione ac fœditate suffocatur. Quocirca non inconsulte faciunt, qui in cultura hortorum huic herba præcipuum locum attribuunt, cum præsentanea vi venenis obſistat, nec ullum serpentis genus sub hujus umbra se recondat. (*b*) Ita si quis mandragoram, cicutam, hyoscyamum, ceruſſam, papaveris nigri succum, tum pleraque alia quæ immodica frigiditate stuporem inducunt, assumserit, ruta ſucco, ejusque ex vino decocto, reviviscait, ac malum diſcutit. Cicutæ quoque, qua Socrates extinxitus legitur, aut si quæ ſint algentis frigidæque naturæ, quale papaver, lactuca, portulaca, vim rutæ, ſi quando affluentius assumta fuerit, retundit ac reprimit: ſiquidem ruta affectu fervido atque utenti corpori noxam infert copiosius aſſumta. Sic obſervavi graſſante mōrbo populi, ac ſaviente peste quoq; rutam aceto imbutam identidem naribus admoverent, quo aëris contagia dispergerent, pustulas in ſuprema infimaque labri parte contraxisse; (*c*) exulcerat enim foris admota, atque ulli parti affricata, veſiculas excitat; quamobrem carbunculis & bubonibus, aliisque tumoribus, qui in peste ſe proferunt, commode adhibetur, elicit enim virus, nec patitur intro resilire venenatos halitus. (*d*) Sic ex fermento acri ac ſalito, contufa ruta, ſicubus, cantharide, coepe & ſcylla toſtis, calce viva, ſapone Gallico, ammoniaco, & theria-

^{ex}
a Ruta v. *b Ruta frigida venena obducit.*
c Ruta corpori admota adurit. *d Emplastrum ad tumorē pestilentēs.*

ca momento emplastrum confici jubeo,
 quod affecta parti mature admotum, confe-
 stim delitescentes ac reconditos tumores
 perrumpit: intro vero exhibitis antidotis,
 quæ contagiosam fuliginem à corde dissipa-
 tant ac discutiunt: (e) inter quæ præsen-
 tanea theriaca & mithridaticum, drachmæ aut
 sesquidrachmæ pondere, pro atatis ratione
 aut virium robore, ex vino propinatum, aut
 decocto florum calthæ, quæ Belgis ab aura-
 to luteoque colore *Goud-bloemen* nominan-
 tur. Ceterum cum monstrosus hic galli par-
 tus, ex cuius ovo basiliscum emergere vul-
 gus opinatur, nullos non terret, ac formidi-
 ne concutit, tum (f) lapis electorius, hoc
 est, gallinaceus omnes afficit, atque à nullo
 non expetitur: siquidem hoc gestamen vi-
 rile robur adauget, ac cum fortitudinem,
 tum in rebus aggrediendis confidentiam ad-
 fert; (g) eximitur autem ex castrati galli,
 hoc est, capi cui testes exacti sunt, ventricu-
 lo, tenui membrana aut pellicula inclusus,
 quarto à quo in spadonem & eunuchum de-
 scivit, anno, gemma hæc colore est pellaci-
 do crystalli specie, magnitudine fabæ. Cie-
 do autem hanc ex seminali excremento
 concrescere, ac conglobari caloris naturalis
 adjumento. Cum enim natura semen elabo-
 rare in hoc alite non desinat, licet inefficax
 atque invalidum, ac vires desint ad profun-
 dendum excoctum liquorem, in lapidem is-
 durescit. Sic (h) lac in mamillis lapidescit,

ubi
 e *Que cor à fuligine liberent.* f *Alecto-*
ria gemma quid præstet. g *Capo unde*
gemma innascitur. h *Lac lapidescit in y-*
beribus.

ubi non emungitur, atque in apostematum collectionibus, lapidosa quædam congeries ac concretio aliquando eximitur. Ut autem (i) gemma aleatoria viris favorem conciliat, atque apud mulieres gratos efficit; denique in proferendo virili robore, quod in congressu maritali ac geniali thoro exigitur, si quando procreandis liberis operam impendunt, validos robustosque præstat: sic (k) Ætites lapis in aquilæ nido repertus, resonantibus intus minutis lapillis, fœminis lubricis concipiendi vim confert; alligatus pectori aut sinistro brachio, per quod à corde versus digitum annularem minimo proximum arteria decurrit: quibus partibus si toto gestationis tempore gemma incumbat, fœtum fulcit, nec ullus est abortus, aut excutiendi fœtus formido aut trepidatio. Ediverso parturientis femori admotus, expeditum facilemque partum procurat, nulla propemodum enitendi difficultate aut angustia.

(l) Quæ res mihi experimento comprobata est: cum enim heroina quædam toto gestandi uteri decursu, hoc à collo gestamine, commoda valetudine usa esset, partuque instanti gemmam adimere, atque à pectori amovere neglexisset, sensit illico patienti difficultatem, infantemque tardius desilere; ita detracta à collo Ætite gemma, eaque admota femori interna parte non procul à pube levem placidumque partum consequitur: itaque matronis salutarem ejus gemmæ usum indicavi, & quando vel pectori,

vel

i Aleatoria gemma vis in viro. k Ætites lapis quæ vis posseat. l Experimentum in matrona gemmæ Ætite.

vel fœminibus applicare convenit. Quia autem vi ista perficiat, si quis forte requirit, descendique est avidus: ego attrahendi facultate tale quiddam præstare censeo, eadem qua magnes ferrum, gagates & succinum festucas ac paleas allicit, quod nemini absurdum videri debet, cum (m) uterus exquisita sentiendi vi polleat, atque rebus odoriferis ita afficiatur, ut si eas naribus admoveari contingat, affiliat, ac sursum emitatur, adeo ut suffocatio muliereulis ac virgunculis maturis immineat, nisi confessim amoveantur, & infernis pudendisque partibus applicentur, propere enim deorsum retrahitur, ac resilire incipit. (n) Quocirca prægnantes, & quæ gestant uterum, superne fragrantissima quæque exigunt, quo spiritus recreentur & foetus sursum emittatur, aliis autem quæ pruriunt, ac viri desiderio tenentur, graveolentia fetidaque naribus, pubi vero & femoribus suaveolentia applicanda, præsertim ubi interi suffocatione strangulantur. Quod si deorsum feratur vulva ac concedat, infen-
ne, quæ terti odoris sunt, alliganda, superne quæ grato suavique afflatu collapsos spiritus erigant. Quod si secus ac præpostere ista tententur, exasperari malum contingit, ac gravissime hunc sexum affici, nisi viris subjiciantur, sic ut præter acerrimos dolores, animi deliquio periclitentur.

CAP.

m Vteri natura. n Quibus fetida, quibus odorata admovenda.

De mi cur vir mu cum Sap tas
Q gione Hebræ lires quarum quitia co per atque a dam , c gnisqu gaitz nec fin do ac g sit, stol lubrica nis ille net, inc satietur flus fin autem conspic dicti de o Eccles tibus pra

CAP. XIII.

De mulierum natura, conditione, moribus: cur in sexus, ubi incanduit, actiores, quam vir, iras concipiatur, ac rixetur enormius, multisque aliis affectionibus impotenterius succumbat: obiter quem sensum habeat illud Sapientis Hebrei (o): Melior est iniquitas viri, quam mulier benefaciens.

Quod non solum (p) Comici Poëtz, Oratores, Philosophi à syncera religione alieni, sed etiam sapientes ac vates Hebrei Dei cognitione affatim imbuti mulieres passim insectantur, atque exagitant, quarundam improbitas promeretur & nequitia: quamquam non omnes eodem successo perfusa, nec pari existunt acetitatem atque amarulentia: sunt enim matronæ quædam, quæ educationis beneficio multis magnisque naturæ dotibus exornatae atque insignitæ (q), præstantissimis viris non cedant, nec sint inferiores licet promiscua multitudine ac gregaria mulierum colluvies procastra, stolidæ, ferox, etiam in reges imperiosa, lubrica, varia, mutabilis, & quod ad carnis illecebras, ac cupidinis incitabula attiner, indomitæ libidinis, & quæ lassata non satietur, sic tamen ut alii aliis, in hos affectus sint propensiores, ac magis pronæ. Cum autem tam multa passim hujus sexus vitia conspici soleant, ac multi matrimonio addicti de mulierum natura & conditione

que-
o Eccles. 3. p Mulieres ab omnibus scripto-
nibus proficiduntur. q Ejd. 3. cap. 4.

queritentur, multaque indigne perfesse se ac perpeti apud alios deplorent, nonnullis occasionem præbent, ut ab hoc vitæ instituto abhortant, atque à foeminae societate intimaque consuetudine se subducant potius, quam (*r*) morosam, querulam, amarulentam, atrocem, acerbam perfesse cogantur, illiusque imperio ac minis subjici. Verum (*s*) cum naturæ ordo, vitæque necessitas, tum propagandæ successionis amor & propensio hominem impellat, ut posteritati consulat, ut sociam atque adjutorium adsciscat, consulto faciunt, qui matrimonium adeunt, (*t*) quo individua societate, ac mutuo animorum corporumque consensu, vitæ cursum placide ac suaviter transfigant. Id enim exigit humanæ vitæ conditio, nisi proorsus natura repugnet, nec aliud suadeat corporis habitus & constitutio. Quo spectat illa Metelli Numidici apud Romanos laudata concio, quacives (*ne Respubblica concidat*) exhortatur, ut uxorem sibi quisque deligere perget (*v*): Si enim (*inquit*) sine uxore vita transtigi possit, non inviti omnes ea molestia atque incommode liberari exoptarent: sed quoniam ita natura comparatum est, ut nec cum illis satis commode, nec sine illis ullo modo vivere possimus, saluti perpetuæ potius, qua Republicæ incolumitas subsistit, quam brevi voluptati consulendum. Quod si foeminae ministerium in negotio domestico, ac rei familiaris administratione magnum u-

x Matrimonii incommoda. s Deus cur conjugium instituit. t Gell. lib. 1. c. 6. v Metelli dictum de uxore ducenda.

sum ac commoditatem sanis ac validis praestat: profecto valerudinariis illius opera cum primis utilis est & necessaria. Siquidem Sapiente teste (x), ubi non est sepes, diripitur possessio: & ubi deest mulier, ingemiscit ægrotus, qui aliena ope indiget, atque alterius fulciri debet ministerio. (y) Fida enim uxor strenue officio suo fungitur, illique rerum domesticarum ac familiæ cura sedulo incumbit, tota mente & cogitatione in maritum assidue defixa, adeo ut si quid incommodi conceperit, si qua clades illata est, si morbi urgent, si animus mœrit ac dejectus est, maximam calamitatis pattem in se transferre cupiat: illius enim incommodis non secus, quam propriis condolebit atque afficitur. Quod ipsum efficit mutuus animorum corporumque consensus & conspiratio, qua (z) ex geminato in unum, ac velut singulare corpus homo coalescit ac conglutinatur. Hinc scite Horatius (a):

Felices ter et amplius,

Quos irrupta tenet copula, nec malis

Divulsus querimonias.

Suprema citius solvet amor die.

Ceterum mulieres omnibus affectionum ac perturbationum generibus esse obnoxias, illasque immane incandescere atque effera-
ri, etiamsi levissima caussa subfit, quotidiana exempla testantur, ita (b) ut non minor sit mulieris furor & intemperies, quam cœli
atque aëris, ubi tempestatibus, fulmine;

to-

x Eccles. 36. y Matrimonii commoda. z Ge-
nes. 2. a Lib. Carm. 1 Ode 13. b Mulieris
intemperies tempestati similis.

562 D^E OCCVLT. NATVR^E
tonitruis exasperatur: quod præter alios sa-
pientiæ affectatores Hebræos etiam quoti-
diano usu ac vitæ consuetudine habuisse ex-
ploratum, illorum scripta abunde testantur:
opinor enim domestica illos ac familiari
intimaque necessitudine expertos esse &
condocefactos, quid improba ac malitiosa
mulier, si quando irritata sit & lacerata,
moliri soleat, quas tragœdias excitare, quam
effuse effervescente atque astuare. Sic enim
quidam illorum inter cetera concessionem
suam prosequitur desumpta similitudine à
venenatis infestisque beluis; (c) Summum
vulnus est animi, tristitia, summaque malitia,
nequitia mulieris: quodvis esto vulnus, dum
ne sit vulnus animi, queris malitia, dum ne
sit mulieris rabies & nequitia. Nullum
colubri capite nocentius, nulla ira muliebrem
iram superat. Commorari leoni ac draconis
magis expedit, quam mulieri nequam atque
improbæ. Cum autem mulier à viro emer-
serit ac producta sit, (d) animal placidum,
mite, blandum, mansuetum, molle, imbe-
be, cuteque glabra ac labore perpolita, &
quod tractari à viro gestiat, illique subjici;
(e) unde illi tanta ferocia ac rixandi libido,
affectusque tam enormes atque effrenati?
Ego vero hæc omnia ex animi impotentia,
mentisque ac judicii imbecillitate in hoc
sexu evenire conjicio: quo fit ut mulieria
accensa sibi excidat, atque extra potestatem
constituta, cupiditatibus suis moderati ne-
queat, aut perturbatos animi motus minus
coercere, aut iis ratione meatisque judicio

c. Eccles. 25. d. Mulier quale animal. e. Mu-
lieris fragilitas unde.

obstere, more pueri aut infirmioris ætatis,
quæ cum sit rationis ac consilii inops:

(f) --- gestit paribus colludere, & iram
Colligit, ac ponit temere, & mutatur in horas.
Siquidem (g) mens mulieri minus, quam
viro robusta, aut fortitudine fulta, animus
prudentia tenuiter stipatus, oblata levissi-
ma, nulliusque momenti occasione frenum
rationis excutit, sic ut rabidi canis more, de-
cori, suique oblitera, indiscriminatim, nullo-
que delectu notos ignotosque adoriat ac
laceret. Quod si quis naturalem rationem
exigat, hanc ego hujus rei caussam refero,
quod mulier molli sit carne, laxaque ac
fluida, sic ut bilis incensa; confessim se per
corpus diffundat ac sanguinis circa cor sub-
itam ebullitionem excitet. (h) Ut enim
ignis leviores stipulas citius corrigit, ac sub-
limemflammam excitat, sed quæ cito con-
quiescat ac sopiatur: (i) ita quoque mulier
celeriter ita inflammatur atque ignescit, mi-
nisque modis tumultuatur, verum fremitus
ac vociferatio in corpore minus forti atque
animoso, tum etiam humido confessim mi-
tigatur ac reprimitur, (k) omnisque ardor
& ira effusis lacrymis diluitur, ac velut in-
fusa aqua defervescit: (l) quod in quibus-
dam etiam viris effeminatis perspicimus,
quorum magnanimitas ac ferocia puerili
more, in lacrymas fere desinit, ubi adver-
sa-

f Horat. in arte Poët. g Mulier cur subito
incandescat. h Simile ab ignitis rebus.
i Mulier cito irata, cito placabilis. k Mu-
lier cur irata lacrymetur. l Viri qui cito in
lacrymas proni.

satius acriter se illis opponit. (m) Quod si quis proprius rei hujus caussam explicari velit, ac rationem magis exactam exigat: ego nullam propiorem excogitari posse video, quam humorum virus ac colluviem, quam singulis mensibus ex luna decursu congerit atque expurgat. Vbi enim illam irritati contingit, ut levissime a solet tota illa humorum sentina agitata effumat, ac per corpus diffunditur, sic ut cor & cerebrum hujus fuligine ac favillis affici contingat, ac spiritus tum vitales, tum animales, qui iis partibus deserviunt, inflammari, eoque fit, ut mulieres irritatae, juniores praesertim (nam (n) aniculae effoetæ, pacatores ob menses resides) rabiose latrent ac vociferentur, complosisque manibus indecoros gestus ac fremitus proferant; & cum ratio in iis minus vigeat, judicium debile sit & exile, mens invalida, acris efferantur, nec prorsus impetus animi cohære possint. Et quo quæque in eo sexu vilior est, eo magis tumultuatur atque effervescit ira implacabili. Hinc plebejis & prostitutis (nam patriciæ aliquando decoro inserviunt, tametsi plerumque corrugatis naribus obmutescant, nec viros responso dignantur, proncken Belgæ vocant.) quoniam corpus fere obtinent vitiosis humoribus contaminatum, summa impudentia pari malitia conjuncta est, ita ut velut furia agitatæ, nec consilio, ratione, pudore, monitis, blandimentis, quibus etiam feræ mitescunt, coeteri, possint, quo minus fremant, atque ab insanis clamoribus desistant, adeo

(o). Ne
n Anus minus irritantur.

(o) Neque jux , neque bonum , aut equum
sciunt ,

Melius , pejus , profit ob sit , nihil vident ,
Nisi quod libido suggesterit .

Sic lui oblita fidem , decus , pudorem famam ,
probitatem , pudicitiam , existimationem vi-
lem habent , ac periclitari patiuntur . Quo
spectat illa de humana conditione Salomo-
nis investigatio : (p) Revocavi animum
meum ad ea eruenda , quæ ratione & judi-
cio atque experimento assequi possunt , quo
exploratum haberem improbitatem homi-
num , llorum insaniam , furorem , amentiam .
Et invenio amariorem esse ipsa morte mu-
lierem , quæ una est instar venenatorum
multorum , & cor ejus simile retibus multis ,
& manus vinculis . (q) Laboravi ad hanc
usque horam , ut mulierem aliquam bonam
& cordatam invenirem , nec successit : ex
mille enim viris unum tolerabilem inveni ,
ex mille autem fœminis nullam . Nec pror-
sus aliena est ab hac illa in Proverbiis . (r)
percontatio : Mulierem strenuam , indu-
strijam , fortem , sedulam , cordatam , quis in-
veniet ? quasi dicat , non facile in ulla regio-
nis parte , in remotissimis terrarum angulis
reperi probam ac moratam fœminam , quæ
si forte se offerat , aut commonistrari possit ,
zquari eam pretiosissimis gemmis , nec ullas
merces , quamlibet raras ac sumtuosas , huic
conferri posse aut comparari . (s) Ceterum
quoniam in hoc argumentum incidi , ac fœ-
minæ conditionem excutiendam suscepi ,

obi-

o Terent. Heaut. Scen. I. Aet. 4. p Eccles. 7.

q Rara avis mulier bona. x Proverb. 31.

s Salomonis locus explicatus. Eccles. 21.

obiter discutiendum, quid illud Sapientia designet: Melior est iniquitas viri, quam mulier benefaciens. (t) Cui sententia hunc subesse sensum interpretor, ut vir etiam ignorans, iners, somniculosus, negotiandi omnisque mercatur ac rerum gerendarum studis atque imperitus, paulo dexterius negotia sua perficiat, quam mulier præceps & temeraria: quæ inani sapientia persuasione, atque inconsiderata confidentia nihil non aggreditur, omnia quam vir deterius perficit. Ut enim sui diffidens, cunctanter ac circumspecte, aliorum fultus ad miniculo, quos in consilium adsciscit, singula conficit atque exequitur ita ut successum optatiorem consequantur, quam si easdem à foemina arroganti, ac sapientia opinionem turgida, ut fere conspici solent, tententur. Si quidem hujusmodi mulieris conatus & industria, magna ex parte in dexteriori devergit: quod ita efferti solet vulgariter idiomate: (v) Het quaetsje van een man, is beter dan het beste van een vrouw: hoc est. Si quid operis muliebri industria absolutum perfectumque sit, minus laudis promeretur, quam viri rude & incoatum, (x) ob mentis scilicet & consilii inopiam, tarditatem atque hebetudinem, ob caloris naturalis defectum, & quod animus languidus humidæ materiae incumbit atque immersus est, sic ut segnius se proferant facultates animalia, atque ad res gerendas sint inidones, p-

rum-

t Sapientis Hebrei sententia excusa. v Proverbium Belgicum in famulas. x Cur famina minus ingensosa.

y Ro
tena.
14. b
11.

rumque appositæ. (γ) Quocirca Romani, quibus summa fuit ornandæ stabiliendæque Reipublicæ cura, matronas, Cicerone teste (ζ), propter naturæ infirmitatem, in tutorum potestate esse voluerunt, nec ulla civili administratione fungi. Paulus quoque (α), qui mentes hominum indefessò labore ad solidam fidem instruit, ac sedulo pietati informat, mulieri ob animi impotentiam, hoc est, affectum à temperantia ac moderatione aversum, in cœtu confessuque solemni silentium imperat, nec patitur vel concionandi munus obire, vel in comitiis quæstionem movere, aut suffragiis interesse, ullamque proferre sententiam. Cum autem tanta sit muliebris naturæ fragilitas imbecillitasque & imperfectio, ut Plato (β) non citra sexus hujus contumeliam, ei fere mentem adimat, ac vix hominis nomen promoteri censeat, aut nominis hujus honore dignetur; tamen Paulus (ε) qui rerum domesticarum tranquillitati paterno affectu consulit, illi suum honorem exhiberi vult, nec proflus despici: aut abjectam vilemque censeti, cum pari propemodum sit conditione ac dignitate, ejusdemque munericum viro particeps, nempe (δ) ex eo ab opifice desumpta. Ita vir imago & gloria Dei est, teste Apostolo, mulier viri gloria: non enim est vir ex muliere, sed ex viro mulier; cum non propter mulierem creatus sit vir, sed propter virum mulier. Ceterum (ε) neque

B b

vir

y Romanorum lex de feminis. z Pro Mūtina. a Pauli de muliere præceptum. 1. Cor. 14. b Platonis sententia de feminis. c 1. Cor. 11. d Genes. 2. e Ephes. 5.

vit sine fœmina, neque fœmina sine viro in Domino, qui sic temperat ordinem universi, ut mulierem subditam viro esse voluerit. (f) Quemadmodum enim ex viro fœmina, sic vir per fœminam in generandi ratione ac producendis liberis: ita utrobique ostenditur societas subsidiaria ac mutua utriusque opera, amor, consensus, conspiratio. Quicunque circa æquum esse Petrus (g) censet, ut mulieres maritis sint obsequentes, illi vero se commodos præbeant, ac faciles uxoribus, ut vasi infirmiori, leviores errores condonent, offensiunculas remittant, ad multa conniveant ac mussent: non enim par est, ut vir plus satis in sexum fragilem ferox sit, impetuosus, amarulentus, modo in officio persistat: nec ullum pudicitia jacturam sibi inferri patiatur, quæ (h) macula tametsi viro, ubi resciscit, plus indignationis, quam damnii adferat, ut mœchi dicitant, (i) nunquam tamen ea labes in muliere elui potest; aut illatum vulnus obduci, quanquam Christiana caritas, ac maritalis amor non nimis rigidus esse debet, aut inexorabilis; cum penes Deum sit reconciliatio, ac divinum numen scelere, impietate, idololatria, exasperatum, precibus ac poenitentia placari soleat, atque anteactæ vitæ errores ignoscere, ubi ea animus resipiscens despicit ac detestatur, concepto servatoque melioris vita proposito. (k) Ceterum magnæ molestiæ pars in hoc sexu ex gestationis tardio, ex

la-

f Coloff. 3. g 1. Petr. 3. h Adulterium muliebre indelebilis macula. i Mœchi adulteria joco eludunt proverbiali. k Mulieres unde morosæ.

lacta
non i
sium
pore p
æstus
fulig
sum e
ac bla
Genia
concu
dus e
sunt,
plifica
bosius
parade
nam à
tudine
aliam
posse
est ne
liet, s
& ex
hoc e
here a
cata re
prima
ferre v
lentia
consta
sam, lu
que im
piam a
quam c
stitia si

l Multi
locus e

lactandi nutrientique molestia oboritur: non minima ex suppressa cohibitaque mensum scaturgine: quæ si statim fixoque tempore profluant, iracundia atque acerbatis zæstus excutitur, aversa à corde & cerebro fuligine, tristisque halitu discussio, qui sursum effumare solet. (l) Quam vero placidam ac blandam experiatur uxorem maritus, ubi Genialis thorus identidem exornatur, ac concubitu amplexuque frequenti hic fundus excolitur, iis qui matrimonio addicti sunt, notius est, quam ut multis verbis amplificari debeat. (m) Quanquam autem verbosius, pauloque fusius Sapientis Hebræi paradoxum, hoc est, inopinatam atque alienam à communi sensu vulgataque consuetudine sententiam explicasse videri possim, aliam tamen interpretationem comminisci posse video, ita ut is sensus eruat: Potior est nequitia viri, quam proba quidem mulier, sed quæ postmodum caussa sit infamia, & ex cuius commercio nascatur dedecus, hoc est, præstat cum viro improbo contrahere aut negotiari, quam cum muliere fucata rem habere; tametsi enim in speciem, primaque fronte probitatem ac decus præ se ferre videtur, nec aliquid fuci aut fraudulentia foris ostentare: postmodum tamen inconstantem experieris, versipellem, captiosam, lubricam, fallacem, fraudulentam, atque imposturæ intentam, ita ut si vir quispiam alicui imponat, aut in negotio quemquam defraudet, fraus & impostura viri iustitia sit, præ mulieris nequitia ac fallacia.

B b 2 Si

Mulier quando pacatior. m Ecclesiast. locus explicatus.

Similes loquendi formulæ passim in Bibliis
obvix sunt. Sic Deus apud Ezechielem (n)
exaggerat Hierosolymæ scelerata in immen-
sum, & justificatam Sodomam ac Samariam
pronuntiat ab ea: (o) quo indicat ipsam sce-
leratiorem esse, illasque gentes superate im-
probitate, nequitia, nefandisque sceleribus,
ita ut Samaritani & Sodomitæ infontes vi-
deri possint, si illi comparentur. (p) Sic in
opinionum pravitate ac stabiliendo perni-
cioso dogmate aut secta, alius alio nocentior ac
magis perniciosus, ita ut nonnulli hæretici,
orthodoxi videri possint, ac salutarem sanam
que doctrinam proferre, si cum aliis confe-
ras, qui magis absurdas, impias, blasphemias,
exsecrandas opiniones stabiliant: quod etiam
populariter effetti solet: *Dese is een Godde-
lyck ende heyligh man by den anderen: hoc
est, tametsi uterque nequam est & impro-
bus, tamen si ad æquitatis normam, ad justi-
tiaz amissim omnia exigere velis ac metiri,
alter innocens statui posset & absolvendus,
si cum alterius sceleratissimis facinoribus
conferatur.* Ita etiam alius alio, superstitio-
nior, atq; à sincera religione ac pietate, cultu-
que divinitatis remotior, ac magis alienus: